
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项目名称：        德它动物诊疗中心建设项目    
建设单位（盖章）：德它（南京）动物诊疗有限公司 

编制日期：    2025 年 8 月     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表

- 1 - 

一、建设项目基本情况

建设项目名称 德它动物诊疗中心建设项目

项目代码 2506-320106-89-05-452077 

建设单位联系人 联系方式  

建设地点 南京市鼓楼区黑龙江路 15 号-3 
[...]
综合废水（医疗
废水、宠物笼清
洗废水、地面清

洗废水

次氯酸钠消毒片

生活污水

市政管网 城北污水处理厂

尾水排入金
川河，最终

流入长江  
图4-1  污水处理工艺流程 

本项目综合废水（医疗废水、宠物笼清洁废水及地面清洗废水）61.16t/a，采用一体化水

处理设备进行沉淀消毒处理：沉淀主要去除颗粒性物质，包括非溶解性 CODCr、SS；消毒方

式采用次氯酸钠消毒（对细菌等微生物的去除率可达 99.99%以上，以 99.99%计），属于《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中的可行技术。 

次氯酸钠消毒工艺特点： 

①NaClO 不会分解产生有毒气体 Cl2（水解反应：NaClO+H2O=可逆=Na-OH+HClO，分

解反应：2NaClO=光照=2NaCl+O2↑）； 

②NaClO 杀菌效果持续时间长，效果好，用量少，作用快； 

③NaClO 的氧化作用很强，是广谱型消毒剂，可以有效地控制细菌； 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 

30 

 

④水体经 NaClO 消毒后能保持剩余消毒作用，但无残留毒性，对人体无害。 

次氯酸钠消毒原理： 

次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次氯酸再进一步

分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生

物致死。其过程可用化学方程式简单表示如下： 

NaClO+H2O＝HClO+NaOH 

HClO→HCl+[O] 

其次，次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且因次氯酸

分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、核酸和酶等发生氧化

反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从而杀死病原微生物。

（R-NH-R+HClO→R2NCl+H2O，R-NH-R 为细菌蛋白质。） 

同时，次氯酸产生的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的渗透压，使其细胞丧失活性而

死亡。 

项目综合废水进入污水处理设施中经过自然沉淀后，再进行消毒，消毒措施为投加次氯

酸钠消毒片。一体化水处理设备配套设置自动投药装置，投加药品必须专人操作，并且做好

药品投加记录。消毒处理时确保药品与废水充分混合接触，反应足够时间，以杀灭出水中可

能残存的病毒和细菌，确保出水满足有关指标要求。 

本环评要求项目医疗废水处理设施的处理能力不低于 0.3m3/d，消毒系统消毒时间不少于

1 小时。 

工程实例： 

表4-3  工程实例项目类比情况一览表 

项目名称 环评批复 建设单位 建设规模 废水处理设施 监测结果 

一加（南京）

宠物医疗有限

公司应天大街

分公司改建项

目 

宁环（建）建

〔2023〕10 号 

一加（南京）

宠物医疗有限

公司 

年接待宠物

2150 例（宠物

疾病预防 1000
例/年，诊疗 500
例/年，寄养 50
例/年，动物胸

腔、腹腔手术

600 例/年） 

医疗废水：含

氯消毒片 

2023 年 11 月

28 日-29 日，污

水处理设备排

放口粪大肠菌

群数浓度为

10～2300 个/L 

综上所述，本项目综合废水（医疗废水、宠物笼清洗废水、地面清洗废水）经一体化水

处理设备处理后与生活污水一并接管可行。 

②废水处理措施达标性分析 

 

 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 

31 

 

表4-4  项目废水污染物产排污情况一览表 

污水类型 污染物 产生浓度

（mg/L） 环保措施及效率 接管浓度（mg/L） 接管标准 达标分

析 

医疗废

水、宠物

笼清洗废

水、地面

清洗废水 

COD 269.621 

一体化

水处理

设备 

15% 229.178 500 达标 
SS 113.355 60% 45.342 400 达标 

NH3-N 22.838 3% 22.153 45 达标 
TP 3.045 / 3.045 8 达标 
TN 34.258 3% 33.230 70 达标 

粪大肠菌

群数 
3.20×

107MPN/L 99.99% 3195.814 5000 达标 

余氯 / / 2-8 2-8 达标 

本项目综合废水（医疗废水、宠物笼清洗废水、地面清洗废水）经一体化水处理设备处

理后与生活污水一并接管，本项目运营期接管水质如下： 

表4-5  项目废水污染物产排污情况一览表 

污水

类型 污染物 
产生浓度

（mg/L） 环保措施 
接管浓度

（mg/L） 
接管标准

（mg/L） 达标分析 

综合

废水 

COD 315.946 

医疗废水、宠物笼清

洗废水、地面清洗废

水经一体化水处理

设备处理后与生活

污水一并接管 

298.812 500 达标 
SS 192.109 163.294 400 达标 

NH3-N 26.966 26.676 45 达标 
TP 3.595 3.595 8 达标 
TN 40.449 40.013 70 达标 

粪大肠菌

群数 
1.35×

107MPN/L 1354 5000 达标 

余氯 / 2-8 2-8 达标 

由表 4-5 可知，本项目医疗废水、宠物笼清洗废水及地面清洗废水经一体化水处理设备

处理后与生活污水一并接管至城北污水处理厂，COD、SS 污染物排放浓度可满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，NH3-N、TP、TN 污染物排放浓度可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，粪大肠菌群数、总余氯

污染物排放浓度可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，

综上所述，可以满足城北污水处理厂接管标准，经城北污水处理厂深度处理后排入金川河，

最终排入长江。 

②依托污水处理厂可行性 

城北污水处理厂位于南京市鼓楼区金川河近入江口处西侧，宝塔桥西街南侧，其服务范

围分为两片，一片为南起北京西路，东至黑墨营何家村，北到幕府山，西达外秦淮河及长江；

另一片为玄武湖以北，中央门以东、新庄、锁金村、岗子村、樱驼村部分地区、林业大学及

太平门以北、紫金山以西等地区，总服务面积约 54km2。服务范围内排水系统采取雨、污分

流制排水体制，污水经污水管网系统进入城北污水处理厂，尾水达标后排入金川河，最终汇

入长江。 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 

32 

 

A.水量接管可行 

城北污水处理厂设计废水处理规模为 30 万 m3/d，目前污水处理厂尚余 13.66 万 m3/d。本

项目废水约为 0.40m3/d，占污水处理厂剩余处理能力的 0.00003%，在城北污水处理厂的处理

容量范围之内，对城北污水处理厂冲击负荷很小。 

B.水质接管可行性 

城北污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-2。 

 
图4-2  城北污水处理厂工艺流程图 

Unitank 工艺高效沉淀池是一个被间隔分成数个单元的矩形反应池，池体之间水流连通，

每池都设有曝气系统，外侧的两池设有出水堰及剩余污泥排放口，它们交替作为曝气池和沉

淀池。污水可以进入任意一个池中，采用连续进水，周期交替运行。通过调整系统的运行，

可以实现处理过程的时间及空间控制，形成好氧，厌氧或缺氧条件，以完成高效去除污水中

的有机物和脱氮除磷的处理目标。 

BAF 曝气生物滤池（含反硝化滤池）按水流方向分上向流和下向流，下向流生物曝气滤

池在进水的同时，采用水气逆向的工艺路线，使介质表面形成生物膜，污水流过滤床时，污

染物首先被过滤和吸附，作为“倍加清”专性降解菌的营养基质，加速降解菌形成生物膜，生

物膜又进一步“俘获”基质，将其同化、代谢、降解。所以生物滤池可以在降解有机物的同时，

具有生物絮凝和吸附过滤的作用。而且由于生物膜附着在滤料上，活性很高，生物膜不受泥

龄限制，对于污染物的降解十分有利，有去除 SS、COD、BOD、硝化、脱氮、除磷、去除

AOX（有害物质）的作用。 

纤维转盘滤池是一种用于水处理系统的有效过滤器，主要用于清除有害悬浮物，改善水

质。工作原理是将待处理的水送入滤池，压力将水均匀分散到每个滤布上，小于滤布纤维密

度的悬浮物被扣留，稍大的悬浮物穿过滤布随水流出滤池。 

本项目建设完成后，本项目综合废水接管至城北污水处理厂，废水水质简单，能够满足

城北污水处理厂接管标准，经“Unitank 工艺高效沉淀池+BAF 曝气生物滤池（含反硝化滤池）

+纤维转盘滤池”工艺处理后，尾水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 

33 

 

表 1 中一级 A 标准后排入金川河，最终汇入长江。本项目废水经城北污水处理厂处理后达标

排放，对周围水体环境影响较小。 

C.管网配套 

本项目属于城北污水处理厂污水管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到

位，具备接管条件。综上所述，本项目废水排入城北污水处理厂处理是可行的，经城北污水

处理厂处理后排放对周围水体环境影响较小。 

（3）排污口基本情况 

本项目生活污水与经医疗废水处理设备预处理的综合废水（医疗废水、宠物笼清洗废水、

地面清洗废水）一并接管至城北污水处理厂处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A 标准后排入金川河，最终汇入长江。 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-6。 

表4-6  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类

别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

生活污

水 

COD、SS、
NH3-N、TP、

TN 

经市政管

网进入城

北污水处

理厂，尾

水排入金

川河，最

终汇入长

江 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ / / 

DW001 是 
一般

排放

口 

医疗废

水、宠物

笼清洗

废水、地

面清洗

废水 

COD、SS、
NH3-N、TP、
TN、粪大肠

菌群数、总

余氯 

TW001 

一体

化水

处理

设备 

沉淀+
次氯

酸钠

消毒 

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-7。 

表4-7  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 
排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名

称 
污染物种

类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

DW001 

118 度

46 分
23.854
秒 

32 度 5
分

20.297
秒 

0.0144 

城北

污水

处理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

城

北

污

水

处

理

厂 

COD 50 
SS 10 

NH3-N 5（8）* 
TP 0.5 
TN 15 

粪大肠菌

群数 
1000MPN/L 

总余氯 0.5 
注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 

34 

 

本项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表4-8  本项目废水污染物排放执行标准一览表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

浓度限值（mg/L） 
1 

DW001 

COD 500 
2 DD 400 
3 NH3-N 45 
4 TP 8 
5 TN 70 
6 粪大肠菌群数 5000MPN/L 
7 总余氯 2-8 

（4）水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目水污染源监测计划见

下表。 

表4-9  水污染源监测计划 

类别 监测点位 监测项目 
监测频

次 执行排放标准 

废水 

医疗废水处理

设备废水排口 
粪大肠菌群数、总

余氯 

1 次/年 

pH、COD、SS 执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，NH3-N、

TP、TN 执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，

粪大肠菌群、总余氯参照执行《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中

预处理标准 

废水总排口 
pH、COD、SS、

NH3-N、TP、TN、

粪大肠菌群数 

 

综上所述，本项目生活污水与经医疗废水处理设备预处理的综合废水（医疗废水、宠物

笼清洗废水、地面清洗废水）可达标接管市政污水管网，进入城北污水处理厂处理，对水环

境影响较小。 

3、噪声环境影响分析 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目噪声源主要为污水处理设备水泵噪声、空调外机的声音、宠物叫声（具有不定时

性和突发性）、医疗设备产生的噪声。 

宠物叫声虽然具有不定时性和突发性，但是也具有可控性。一般宠物在饥饿或者口渴时

以及人为骚扰情况下易烦躁、多动，才会发出叫声。因此工作人员应合理喂食，避免宠物因

饥饿或口渴而发出叫声，有效控制宠物活动噪声；同时减少人为的骚扰、驱赶；对病房采取

一定的隔声减噪措施。 

空调噪声为室外声源，拟设置减震垫+隔声罩，预计削减 20dB，运营期间加强空调外机

的日常维护，避免设备异常运行产生噪声。 



德它（南京）动物诊疗有限公司德它动物诊疗中心建设项目环境影响报告表 